
 
MEMORANDO SEI Nº 0024777866/2025 - SES.UFL.LAB

 
 

Joinville, 11 de março de 2025.
À SAP.LCT
Sra. Roberta Elena do Nascimento
À SES.UAD.ACM
Sr. Ivosney João Leite Bueno
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 139/2025
Objeto: Aquisição de materiais para a realização de coleta laboratorial (Tubos) para atender a demanda da Secretaria de Saúde de Joinville e

do Hospital Municipal São José.
 
Prezados,
Em atenção aos MEMORANDOS SEI Nº 0024753549 e 0024758639 - SAP.LCT e 0024758195 e 0024766919 - SES.UAD.ACM,

encaminhamos análise técnica das Propostas Comerciais apresentadas pelas empresas arrematantes do Pregão Eletrônico139/2025
 
 

Item Material/Serviço Fornecedor Marca Descritivo
(a)

Registro
ANVISA

8.10.1

 Prospecto/Ficha
técnica/Imagem do

site
8.10.2 

Parecer

1

TUBO COM HEPARINA PARA
COLETA DE SANGUE A
VÁCUO 4ML TUBO COM
HEPARINA PARA COLETA DE
SANGUE A VÁCUO, EM
PLÁSTICO P.E.T.,
TRANSPARENTE, INCOLOR,
ESTÉRIL, MEDINDO
13X75MM, ASPIRAÇÃO DE
4ML, COM
ANTICOAGULANTE
HEPARINA DE LÍTIO PARA
OBTENÇÃO DE PLASMA.
COM TAMPA PLÁSTICA
PROTETORA NA COR VERDE
E FECHAMENTO COM TAMPA
DE BORRACHA SOB PRESSÃO
OU COM ROSCA.

DISTRILAB
DISTRIBUIDORA
DE
EQUIPAMENTOS
E INSUMOS
LABORATORIAIS
LTDA

ASPY Sim
81628880080 -
Confirmado no

Portal da Anvisa

Realizado
diligência na

internet, conforme
Anexo

SEI 0024780965

Proposta Aprovada

2

Tubo para coleta de sangue a
vácuo Fluoreto 4ml Tubo para
coleta de sangue a vácuo em
plástico P.E.T., transparente,
incolor, estéril, medindo
13x75mm, aspiração de 4ml, com
anticoagulante Fluoreto de Sódio
+ EDTA . Com tampa plástica
protetora na cor cinza e
fechamento com tampa de
borracha sob pressão.

BIOSUL
PRODUTOS
DIAGNOSTICOS
LTDA
MG

GT Group Sim
80474870051 -
Confirmado no

Portal da Anvisa
Sim Proposta Aprovada

3

Tubo para coleta de sangue a
vácuo c/ gel separador 8ml ou
8,5ml Tubo para coleta de sangue
a vácuo, em plástico P.E.T.,
transparente, incolor, estéril,
medindo 16x100mm, aspiração de
8ml ou 8,5ml ,  com gel separador
e ativador de coágulo. Com tampa
plástica protetora na cor amarela
ou vermelha e fechamento com
tampa de borracha sob pressão.

GREINER BIO-
ONE BRASIL
PRODUTOS
MEDICOS
HOSPITALARES
LTDA

VACUETTE Sim
10290310034 -
Confirmado no

Portal da Anvisa

Sim
 

 
Proposta Aprovada

4 Tubo para coleta de sangue a
vácuo c/ gel separador 5ml Tubo
para coleta de sangue a vácuo, em
plástico P.E.T., transparente,
incolor, estéril, medindo
13x100mm, aspiração de 5ml, 
com gel separador e ativador de
coágulo. Com tampa plástica
protetora na cor amarela ou

GREINER BIO-
ONE BRASIL
PRODUTOS
MEDICOS
HOSPITALARES
LTDA

VACUETTE Sim 10290310034 -
Confirmado no

Portal da Anvisa

Sim  .Proposta Aprovada

13/03/2025, 08:25 SEI/PMJ - 0024777866 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000269932… 1/3



vermelha e fechamento com
tampa de borracha sob pressão.

5

Tubo para coleta de sangue a
vácuo Citrato 2,7ml ou 3,5ml
Tubo para coleta de sangue a
vácuo, em plástico P.E.T.,
transparente, incolor, estéril,
medindo 13x75mm, aspiração de
2,7ml ou 3,5ml, com
anticoagulante Citrato de sodio a
3,2%. Com tampa plástica
protetora na cor azul claro e
fechamento com tampa de
borracha sob pressão.

SEVEN
PRODUTOS
LABORATORIAIS
PARA
DIAGNOSTICO
LTDA

INJEX Sim
10160610017-
Confirmado no
Portal da Anvisa

Sim Proposta Aprovada

6

Tubo para coleta de sangue a
vácuo EDTA K2 ou k3, 2ml Tubo
para coleta de sangue a vácuo,
plástico P.E.T., incolor, estéril,
medindo 13x75mm, aspiração de
2ml, com anticoagulante EDTA
K2 ou K3. Com tampa plástica na
cor roxa e fechamento com tampa
de borracha sob pressão.

GREINER BIO-
ONE BRASIL
PRODUTOS
MEDICOS
HOSPITALARES
LTDA

VACUETTE Sim
10290310032 -
Confirmado no

Portal da Anvisa
Sim Proposta Aprovada

7

Tubo para coleta de sangue a
vácuo EDTA  K2 ou K3, 4ml
Tubo para coleta de sangue a
vácuo, plástico P.E.T., incolor,
estéril, medindo 13x75mm,
aspiração de 4ml, com
anticoagulante EDTA  K2 ou K3.
Com tampa plástica na cor roxa e
fechamento com tampa de
borracha sob pressão.

GREINER BIO-
ONE BRASIL
PRODUTOS
MEDICOS
HOSPITALARES
LTDA

VACUETTE Sim
10290310032 -
Confirmado no

Portal da Anvisa
Sim Proposta Aprovada

8

Tubo (trace) sem aditivo para
coleta de sangue a vácuo Tubo
(trace) sem aditivo para coleta de
sangue a vácuo, transparente,
estéril, medindo 13x100 mm,
aspiração de 6ml, para
determinações de metais. Com
tampa plástica protetora e
fechamento com tampa de
borracha sob pressão ou com
rosca.

GREINER BIO-
ONE BRASIL
PRODUTOS
MEDICOS
HOSPITALARES
LTDA

VACUETTE Sim
10290310037 -
Confirmado no

Portal da Anvisa
Sim Proposta Aprovada

9

TUBO DE DESCARTE OU
TRANSPORTE PARA COLETA
DE SANGUE A VÁCUO SEM
ADITIVO TUBO DE
DESCARTE OU TRANSPORTE
PARA COLETA DE SANGUE A
VÁCUO SEM ADITIVO,
ESTÉRIL, MEDINDO 13X75
MM, ASPIRAÇÃO DE 3 A 4ML.
COM TAMPA PLÁSTICA
PROTETORA E FECHAMENTO
COM TAMPA DE BORRACHA
SOB PRESSÃO.

GREINER BIO-
ONE BRASIL
PRODUTOS
MEDICOS
HOSPITALARES
LTDA

VACUETTE Sim
10290310037 -
Confirmado no

Portal da Anvisa
Sim Proposta Aprovada

10

Tubo para coleta a vácuo EDTA
K2 ou K3 com gel separador, 4ml
ou 5ml  Tubo para coleta a vácuo,
em plástico P.E.T., transparente,
incolor, estéril, com tampa
plástica protetora e fechamento
com tampa de borracha sob
pressão ou com rosca, cor pérola
ou roxa, medindo 13x100mm ou
13x75mm, aspiração de 5ml ou
4ml Com gel separador poliéster e
anticoagulante EDTA K3 ou K2 
na forma de spray seco.

GREINER BIO-
ONE BRASIL
PRODUTOS
MEDICOS
HOSPITALARES
LTDA

VACUETTE Sim
10290310032 -
Confirmado no

Portal da Anvisa
Sim Proposta Aprovada

11 TUBO PARA COLETA DE
SANGUE A VÁCUO COM GEL
SEPARADOR 3,5ML TUBO
PARA COLETA DE SANGUE A
VÁCUO, EM PLÁSTICO P.E.T.,
TRANSPARENTE, INCOLOR,
ESTÉRIL, MEDINDO
13X75MM, ASPIRAÇÃO DE
3,5ML, COM GEL SEPARADOR
E ATIVADOR DE COÁGULO.
COM TAMPA PLÁSTICA
PROTETORA NA COR
AMARELA OU VERMELHA E
FECHAMENTO COM TAMPA

GREINER BIO-
ONE BRASIL
PRODUTOS
MEDICOS
HOSPITALARES
LTDA

VACUETTE Sim 10290310034 -
Confirmado no

Portal da Anvisa

Sim Proposta Aprovada

13/03/2025, 08:25 SEI/PMJ - 0024777866 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000269932… 2/3



DE BORRACHA SOB
PRESSÃO.

12

TUBO PARA COLETA DE
SANGUE A VÁCUO CITRATO
1,8ML TUBO PARA COLETA
DE SANGUE A VÁCUO, EM
PLÁSTICO P.E.T.,
TRANSPARENTE, INCOLOR,
ESTÉRIL, MEDINDO
13X75MM, ASPIRAÇÃO DE
1,8ML, COM
ANTICOAGULANTE CITRATO
DE SÓDIO A 3,2%. COM
TAMPA PLÁSTICA
PROTETORA NA COR AZUL
CLARO E FECHAMENTO COM
TAMPA DE BORRACHA SOB
PRESSÃO.

BIOSUL
PRODUTOS
DIAGNOSTICOS
LTDA

GT GROUP Sim
80474870051 -
Confirmado no

Portal da Anvisa
Sim Proposta Aprovada

 
 

b) Considerando o Edital 0024458261, que define que "Será convocado pelo Pregoeiro, o proponente classificado e habilitado para o(s) item(s) para apresentar
obrigatoriamente amostra, de acordo com o exigido no Anexo I e observadas as especificações do Anexo VI do Edital," as amostras deverão ser apresentadas
conforme quantitativos a seguir:
Item Descritivo resumido Quantidade de amostras por item
1 Tubo com Heparina para coleta de sangue a vácuo 4ml no mínimo 05 (cinco) unidades
2 Tubo para coleta de sangue a vácuo Fluoreto 4ml no mínimo 20 (vinte) unidades
4 Tubo para coleta de sangue a vácuo c/ gel separador 5ml no mínimo 20 (vinte) unidades
5 Tubo para coleta de sangue a vácuo Citrato 2,7ml ou 3,5ml no mínimo 20 (vinte) unidades
11 Tubo para Coleta de Sangue a Vácuo Com gel Separador 3,5ml no mínimo 20 (vinte) unidades
12 Tubo para coleta de sangue a vácuo Citrato 1,8ml no mínimo 20 (vinte) unidades

Para os itens 3, 6, 7, 8, 9 e 10 não será necessário amostra, pois já possuem parecer técnico de validação, conforme
anexos 0024779450, 0024780090 e 0024780532.

Sendo o que tínhamos para o momento, ficamos à disposição para esclarecimentos.
 
Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Carolina Simone de Souza de Oliveira, Coordenador(a), em 11/03/2025, às 14:07, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Marlos Vanni Borba, Coordenador(a), em 11/03/2025, às 14:15, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0024777866 e o código CRC
C3CAABDF.

Rua Itajaí, 268 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
25.0.018247-3

0024777866v20

13/03/2025, 08:25 SEI/PMJ - 0024777866 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000269932… 3/3


